  
    
        
      
        
          
            
   
            
  FusionPDF

          

          

          
          
          
        

      
      
       
      
        
            
        

          Menu

          	Home
	DMCA
	Privacy Policy
	Contacto


      
 
      
         Menu

      

    

    

    
    
      
                 
          
            
              I DISPOSICIONES GENERALES Consejería De Economía Hacienda Y Comercio

			    

            

          

        

      

    

     

      
    
      
                  
          
            
         
               

         
              i. disposiciones generales consejería de economía, hacienda y comercio decreto 54/2003, de 30 de abril, por el que se modifica el decreto

             
                I. DISPOSICIONES GENERALES
   Consejería de Economía, Hacienda y Comercio
   DECRETO 54/2003, de 30 de abril, por el que se modifica el Decreto
   237/1998, de 18 de diciembre, que aprueba los Criterios Generales de
   Equipamiento Comercial de Canarias.
   El artículo 31 del Estatuto de Autonomía de la Comunidad Autónoma de
   Canarias, en su apartado 3, establece que la Comunidad Autónoma
   Canaria, de acuerdo con las bases y la ordenación de la actividad
   económica general y la política monetaria y crediticia estatal y en
   los términos de lo dispuesto en los artículos 38, 131, 149.1.11ª y 13ª
   de la Constitución, tiene competencia exclusiva en materia de comercio
   interior, defensa del consumidor y del usuario, sin perjuicio de la
   política general de precios y de la legislación sobre defensa de la
   competencia.
   Mediante el Decreto 219/1994, de 28 de octubre, se aprobaron los
   Criterios Generales de Equipamiento Comercial de Canarias, los cuales
   se mantienen vigentes hasta el 31 de diciembre de 1998, conforme se
   señala en la Disposición Adicional Única del Decreto 158/1998, de 10
   de septiembre, por el que se regula el procedimiento de concesión de
   la licencia comercial para los grandes establecimientos comerciales,
   dictado al amparo de lo previsto en el artículo 6 de la Ley estatal
   7/1996, de 15 de enero, de Ordenación del Comercio Minorista.
   Como consecuencia de lo anterior, se promulgó el Decreto 237/1998, de
   18 de diciembre, que aprueba los Criterios Generales de Equipamiento
   Comercial de Canarias, que, junto a otros objetivos, responde a la
   necesidad de evitar el vacío que originaría la pérdida de la vigencia,
   a partir del 1 de enero de 1999, de los Criterios Generales de
   Equipamiento Comercial aprobados por el Decreto 219/1994.
   Tras el tiempo transcurrido, con la nueva modificación de los
   criterios generales de equipamiento comercial previstos en el presente
   Decreto se pretende establecer una adecuación objetiva de las
   necesidades comerciales existentes en la Comunidad Autónoma, con la
   finalidad de, mediante el establecimiento de cuantas previsiones
   comerciales y urbanísticas sean precisas, garantizar la armonización
   de los intereses de los grandes, medianos y pequeños comerciantes,
   junto con los intereses generales de la población, todo ello teniendo
   en cuenta el derecho a la libertad de empresa y libre competencia del
   mercado, por lo cual se hace preciso una modificación parcial del
   vigente Decreto a fin de adaptarlo a las necesidades anteriormente
   expuestas.
   En su virtud, de acuerdo con el dictamen del Consejo Consultivo de
   Canarias, a propuesta del Consejero de Economía, Hacienda y Comercio y
   previa deliberación del Gobierno en su reunión del día 30 de abril de
   2003,
   D I S P O N G O:
   Artículo único.- Modificar el Decreto 237/1998, de 18 de diciembre,
   por el que se aprueban los Criterios Generales de Equipamiento
   Comercial de Canarias, en los siguientes términos:
   Primero.- Se modifica la rúbrica y los apartados 2 y 3 del artículo 5,
   y se añaden al mismo los apartados 4 y 5, con la siguiente redacción:
   "Artículo 5.- Definición de grandes establecimientos comerciales."
   "2. A los efectos de este Decreto, se entiende por población de hecho
   la integrada por los vecinos que residen en un municipio determinado,
   según los últimos datos oficiales del padrón correspondiente, y por
   las personas no residentes que pernoctan en el mismo. Para el cálculo
   de estas últimas, se tendrá en cuenta el número medio diario de
   personas incluidas en esta categoría que han pernoctado en el término
   municipal correspondiente en el último año natural del que se disponen
   datos.
   Los datos de la población no residente serán facilitados por el órgano
   de la Comunidad Autónoma competente en materia de estadística.
   3. Los grandes establecimientos comerciales se clasifican en
   polivalentes y especializados.
   4. A efectos de su determinación en las categorías señaladas en el
   apartado anterior, tendrán la consideración de grandes
   establecimientos comerciales polivalentes aquellos grandes
   establecimientos comerciales que engloben en su oferta dos o más
   sectores distintos, según la clasificación establecida en la letra B)
   del apartado siguiente, sin que ninguno de ellos supere el 60% de la
   superficie de venta. Tendrán la consideración de grandes
   establecimientos comerciales especializados aquellos establecimientos
   que destinen como mínimo el 60% de su superficie de venta a los
   géneros que determinen la especialización.
   5. Tipología de los grandes establecimientos comerciales.
   A) Grandes establecimientos comerciales polivalentes:
   a) Hipermercado: gran establecimiento comercial en régimen, casi
   total, de autoservicio, cuya superficie de venta se distribuye entre
   el sector cotidiano, como actividad principal y otros sectores
   -textil, menaje hogar, bricolaje, electrodomésticos, muebles, etc.-
   dotados de superficie de aparcamiento y con una superficie mínima de
   venta igual o superior a 2.500 m2.
   b) Gran Almacén: establecimiento comercial con superficie de venta
   igual o superior a 10.000 m2, ofreciendo una amplia gama de productos,
   separados en secciones y con cajas de cobro independientes.
   c) Otros grandes establecimientos comerciales polivalentes:
   establecimientos comerciales distintos de los previstos en los
   apartados anteriores, con superficie de venta inferior a 10.000 m2,
   que ofrecen una amplia gama de productos.
   B) Grandes establecimientos comerciales especializados:
   a) Supermercado: Establecimiento de venta de productos de consumo
   cotidiano en régimen de autoservicio, con secciones de venta
   tradicional y con una superficie de venta máxima de 2.499 m2. Los que
   superen esta superficie tendrán la consideración de Hipermercado.
   b) Equipamiento Personal: establecimiento de venta de vestido,
   calzado, perfumería y complementos.
   c) Equipamiento para el Hogar: establecimiento de venta de productos
   para el hogar y electrodomésticos, excepto muebles.
   d) Muebles: establecimiento de venta de muebles de todo tipo.
   e) Establecimiento especializado en material de construcción,
   saneamiento, ferretería y bricolaje.
   f) Otros equipamientos especializados no contemplados en apartados
   anteriores o pertenecientes a otros sectores".
   Segundo.- Se modifica el artículo 6 que queda redactado de la
   siguiente forma:
   "Artículo 6.- Definición de superficie.
   1. Superficie de Venta: la superficie total de los lugares en los que
   se exponen las mercancías con carácter habitual y permanente o
   destinados a tal fin de forma eventual pero periódica, a los cuales
   puede acceder la clientela para realizar sus compras. Incluye
   escaparates internos, espacios destinados al tránsito de personas y
   presentación de mercancías, mostradores y trasmostradores. Se
   considera superficie de venta también la zona de cajas y la zona entre
   éstas y la salida si en ella se prestan servicios inherentes o de
   apoyo a la actividad comercial del establecimiento o se exponen o
   venden mercancías.
   En los Grandes Almacenes no se computará como superficie de venta, la
   superficie destinada a la prestación de servicios al público que no
   sean inherentes o de apoyo a la actividad comercial del gran almacén.
   2. Superficie edificada o construida: la superficie total del local
   que incluye las zonas de venta definidas en el apartado anterior,
   zonas de almacenamiento, servicios, espacios comunes de paso y
   accesibilidad, etc.
   3. Superficie de aparcamientos: superficies destinadas al uso
   exclusivo de aparcamientos al aire libre o cubiertos (en sótano,
   plantas bajas, plantas superiores o anexos)."
   Tercero.- Se modifica el artículo 7, añadiendo dos nuevas letras con
   la siguiente redacción:
   "c) Los efectos sobre la estructura comercial de la zona.
   d) La contribución del proyecto a la revitalización de las áreas
   comerciales situadas en los núcleos urbanos en el área de influencia."
   Cuarto.- Se modifica el artículo 11, que queda redactado de la
   siguiente forma:
   "Artículo 11.- Nivel de saturación de grandes establecimientos
   comerciales.
   1. En función de las posibilidades de la demanda actual y las
   características del equipamiento comercial existente en una
   determinada zona de atracción comercial se procederá a denegar la
   solicitud de instalación, modificación o ampliación de grandes
   establecimientos comerciales cuando el ámbito territorial afectado se
   encuentre saturado de este tipo de instalaciones.
   2. Para determinar el nivel de saturación se tendrá en cuenta lo
   siguiente:
   A) La superficie máxima de venta para cada tipo de gran
   establecimiento comercial que puede existir en una determinada zona de
   atracción comercial será la resultante de aplicar el siguiente cuadro
   dimensionado, atendiendo a la población de hecho de la respectiva zona
   de atracción comercial:
   1) Hipermercados:
   - Índice: 0,04 m2 por habitante.
   2) Grandes almacenes:
   - Índice: 0,07 m2 por habitante.
   3) Otros grandes establecimientos comerciales polivalentes:
   - Índice: 0,01 m2 por habitante.
   4) Supermercados.
   - Índice: 0,03 m2 por habitante.
   5) Grandes establecimientos comerciales especializados en equipamiento
   personal:
   - Índice: 0,01 m2 por habitante.
   6) Grandes establecimientos comerciales especializados en equipamiento
   del Hogar:
   - Índice: 0,02 m2 por habitante.
   7) Grandes establecimientos comerciales especializados en equipamiento
   de material de construcción y saneamiento, ferretería y bricolaje:
   - Índice: 0,03 m2 por habitante.
   8) Grandes establecimientos comerciales especializados en equipamiento
   de Muebles:
   - Índice: 0,04 m2 por habitante.
   9) Otros equipamientos especializados no contemplados en apartados
   anteriores o pertenecientes a otros sectores.
   - Índice: 0,01 m2 por habitante.
   Este nivel de saturación será aplicable a establecimientos que
   desarrollen su actividad comercial dentro del mismo sector,
   entendiéndose como tales aquellos que pertenezcan al mismo "Grupo",
   del Impuesto de Actividades Económicas, conforme a su normativa
   reguladora.
   La superficie disponible para todos estos tipos de instalaciones en
   cada zona no podrá ser superior a la diferencia entre la superficie
   resultante de aplicar los anteriores índices a la población de hecho
   de la zona de atracción, y la ocupada, en la zona, en el momento del
   cálculo por instalaciones del mismo tipo, tal y como vienen
   clasificadas en el presente artículo.
   B) Para evitar una excesiva forma de concentración de este tipo de
   comercio no se superarán las siguientes superficies de venta
   unitarias:
   a) En las Zonas de Atracción Comercial de grado I: 10.000 m2, salvo en
   el caso de grandes almacenes que será de 30.000 m2.
   b) En las Zonas de Atracción Comercial de grado II: 7.500 m2.
   c) En las Zonas de Atracción Comercial de grado III: 3.000 m2.
   d) En las Zonas de Atracción Comercial de grado IV: 1.500 m2.
   Los grandes establecimientos comerciales dedicados exclusivamente a la
   venta de cualquier tipo de vehículos o de maquinaria industrial, no
   estarán sujetos al nivel de saturación previsto en este artículo".
   DISPOSICIONES ADICIONALES
   Primera.- Las referencias a "grandes superficies" que se contienen en
   el Decreto 237/1998, de 18 de diciembre, por el que se aprueban los
   Criterios Generales de Equipamiento Comercial de Canarias, se tendrán
   como realizadas a "grandes establecimientos comerciales".
   Segunda.- A efecto de determinar la superficie disponible para los
   distintos tipos de grandes establecimientos comerciales en cada zona,
   se tendrá en cuenta la población de hecho existente a la entrada en
   vigor del presente Decreto, y será revisada cada quinquenio.
   DISPOSICIÓN TRANSITORIA
   Única.- Los procedimientos de solicitudes de licencias comerciales que
   se encuentren en trámite a la entrada en vigor del presente Decreto se
   regirán por los criterios y niveles de saturación previstos en el
   presente Decreto y conforme al procedimiento establecido en las normas
   vigentes en el momento de la solicitud de la licencia comercial
   específica.
   DISPOSICIÓN DEROGATORIA
   Única.- Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior
   rango se opongan o contradigan lo previsto en el presente Decreto.
   DISPOSICIONES FINALES
   Primera.- Se autoriza al Consejero competente en materia de comercio a
   dictar cuantas disposiciones sean precisas para el desarrollo y
   ejecución del presente Decreto.
   Segunda.- El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de
   su publicación en el Boletín Oficial de Canarias.
   Dado en Las Palmas de Gran Canaria, a 30 de abril de 2003.
   EL PRESIDENTE


               


			  
			  
            

          

		  
		 
		  
		  
		  

		    
		  
			  	1 AUSZUG AUS DEM BAYERISCHEN HOCHSCHULGESETZ (BAYHSCHG) –IN DER
	Page 2 Intent to Apply Reapplicant Form Overview and
	ºverba Rōmānōrum 1 (words of the Romans 1) 1
	Signs of Impending Death – Collated From  There
	ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR OCUPACIÓN DE TERRENOS
	DIANA N CARVAJAL MD MPH ASSISTANT PROFESSOR FAMILY AND
	JUICIO A LAS JUNTAS MILITARES AÑO 1985 SENTENCIA EXTRACTO
	VNÚTORNÝ AUDÍTOR (ODBOR VNÚTORNEJ KONTROLY A VNÚTORNÉHO AUDITU) SLOVENSKÁ
	MİLLÎ SAVUNMA BAKANLIĞI HARİTA GENEL KOMUTANLIĞI İLE YÜKSEKÖĞRETİM KURULU
	Cleveland City Schools Respuesta a una Solicitud de Evaluación
	PROJEKTŲ LENTELĖ  PROJEKTO PAVADINIMAS IR TRUMPAS APRAŠYMAS ……
	Excma Diputación Provincial de Almería Área de Personal Régimen
	ANALYSING CHINESE SENTENCEFINAL PARTICLES USING ACADEMIA SINICA BALANCED CORPUS
	Tram 20 Lengua Castellana 4 Programación de Aula Unidad
	Public may 2014 Derbyshire Constabulary Derbyshire Children and Younger
	Evropska Komisija Saopćenje za Medije Brisel 8 Oktobar 2014
	THE 19TH FIN SWIMMING WORLD CHAMPIONSHIPS 22 – 28
	POWERPLUSWATERMARKOBJECT3 FOAPG0301ID1 VERSIÓN 3 INFORME AVAL DEL TUTOR ARES
	FORCES IN FLUIDS – STUDY GUIDE  PRESSURE 
	DOSSIER DE DEMANDE N°  (RÉSERVÉE À L’ADMINISTRATION DE
	20211221 LUNDS UNIVERSITET SPRÅK OCH LITTERATURCENTRUM LIVA15 BARNLITTERATUR (130
	Area Funding Details Report mpa Declaration? Funding Agency Contribution
	20162017 YORKTOWN MIDDLE SCHOOL SPORTS SCHEDULES – (UPDATED 6316)
	Name  Block  Date  Biology – ms
	k eep Young Choreographed by Maggie Gallagher ldf Dance
	PROPOSAL FOR GWP WATER AND CLIMATE PROGRAMME “TRANSFER GWP’S
	m  Mv………… Otor Accident Claim Form Insured Company
	ZAŁĄCZNIK NR 2A DO SIWZ (DLA ZADANIA NR 159
	PV-7-2013-11-18-RCV_PT
	SMLOUVA Č O POSKYTNUTÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY „ODLEHČOVACÍ SLUŽBA“ 



			  

		  
			  	NR POSTĘPOWANIA ZP42021ZO ZAŁĄCZNIK NR 3 DO ZAPROSZENIA DO
	THEORYDRIVEN CHOICE MODELS TÜLIN ERDEM KANNAN SRINIVASAN WILFRED AMALDOSS
	BOTTOM OF FORM İMAR KANUNU (1) KANUN NUMARASI 
	TRANSFER OF FUNDS (EXPENDITURES AND REVENUES ONLYBUDGET REVISIONS MUST
	POWERPLUSWATERMARKOBJECT109371845 PROCESO GESTIÓN DE TECNOLÓGIA E INFORMACIÓN ACTA VERIFICACIÓN
	ELL CLASSROOM MODIFICATIONS FORM STUDENT DATE PACING  EXTEND
	OCUPACIONS  SECTOR LOGÍSTICA CAP DE MAGATZEM (20092011) INFOPRINT
	INSTRUCTIONS FOR BREAKOUT SESSION ON  RESULTS CHAIN DEVELOPMENT
	PRIHODI DRŽAVNOG PRORAČUNA NA OSTVARENJE PRIHODA DRŽAVNOG PRORAČUNA U
	ORDEN EDU19242004 PRUEBA DE ACCESO A LA UNIVERSIDAD PARA
	DELITO ARTÍCULO 3º LEY N° 20000 TRIBUNAL TRIBUNAL ORAL
	JAPAN TITLE 2006 (GYOTSU) NO 135 COURT SUPREME COURT
	BUSINESS SCHOOL MODULES AVAILABLE TO EXCHANGE STUDENTS SEMESTER 1
	ZAŁĄCZNIK NR 1 DO SPRAWOZDANIA TABELA OCEN PRACOWNICZYCH LP
	ROBERT COLLER  DIN VITRINĂ  CÂND A MURIT
	ПРИЛОЖЕНИЕ №2 ТЕХСПЕЦИФИКАЦИЯ КАТ НОМЕР НАИМЕНОВАНИЕ ТЕСТ СИСТЕМЫ НА
	THIS DOCUMENT WAS CLASSIFIED AS OFFICIAL T HIS RISK
	MỘT SỐ KIẾN THỨC CƠ SỞ VỀ PHƯƠNG TRÌNH
	ANTEPROYECTO FIN DE CARRERA TÍTULO BIBLIOTECA VIRTUAL EN J2EE
	ARTÍCULO A SER PUBLICADO EN “LÍNEA DE REFERENCIA –



			  
        

		 
      

	  
    

          

    
    
      
     
      
      
      
      
        
          
            
              
                Todos los derechos reservados @ 2021 - FusionPDF

              
              
                
                 
                
                
                
                
                
                
              

            

          

        

      

      

    
      

    
    
      
    

    
          
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



  